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fremdrage det,- -for at det kommende Udvalg 
kan faa Lejlighed til at overveje, om der 
ikke i selveULoven bør- staa noget derom. 
Der staar i § 3, at af Statskassen til- 
skydes Halvdelen, af Kapitalen, . og saa 
staar den. at ,,for Statskassens«Bidrag 
nyder denneissamme Ret. som de alminde- 
lige Bidrag fra Kommuner eller private«- 
Det vil altsaa med-andre, Ord sige. at Sta-  
ten vil faa Halvdelen af det paagældende 
Selskabs Aktier,- blive Jndehaver af Halv- 
delen af Akstiekapitalenr Hvoxdan Har. man 
egentlig tænkt sig, sat dette. Jcernbaneselskabs 
Love skulle være, indrettede med Hensyn til 
det Spørgsmaal, hvorledes. der kan stemmes 
paa Generalforsamlingenz som jo vel skal 
indsætte og afsætte Bestyrelsen og ,i det hele 
have den øverste Myndighed i Selskabetsz 
Anliggender,- i. dette Tilfælde naturligvis! 
under en inegetindgaaende Kontrol fra Jnss 
denrigsministerietis Man faar en General- 
forsamling» hvor . Statskassen møder med 
Halvdelen af Aktierne, -hvilket jo faktisk vil 
sige-홢 da man. ikke kan gaa ud fra, at 
samtlige øvrige Aktionærer give Møde 홢- at 
Staten fuldstændig vil kunnes dominere -Ge- 
neralforsamlinaem Forudsat, at Selskabets 
Love komme til at lyde paa det almindelige 
og paa -det, som i Reglen sanses for det na- 
turligste, at een Aktie giver een Stemme, og 
forudsat at Staten gennem Jndenrzzsmink 
steriet faar Tilsynet, idominerer eneral- 
forsainliiigen og indsætter Bestyrelsen, vil 
Forskellen mellem private Selskaber og stats- 
drevne Jcernbatier ikke blive stor. Paa den 
anden Side, hvis det paagældende Selskab, 
idet det konstituerer sig og fastsætter sine 
Love, vil bestemme, at ingen enkelt Aktionær 
maa have mere end 5 Stemmer, formoder 
jeg, at Jndenrigsniinisteren vil sige: Nej, 
saa giver man ikke Staten den fornødne 
Myndighed og Jndflydelse p a a  Generalfor-. 
samlingen Netop. fordi jeg gaar ud fra, at 
det er det rigtige, at det skal være Privat- 
drift, og at det ei: de lokale Folk paa Eg- 
nen, Folk, der have deres Medborgeres 
Tillid, som skulle styre disse Jærnbaner, 
netop derfor ønsker jeg ogsaa, at det skal 
være de Mænd, der skyde Penge til, og ikke 
Jndenrigsininisteriet alene, der kommer til 
at være bestemmende om, hvorledes Driften 
skal være, og hvorledes Selskabets Anlig- 
gender skulle styres. Saa  vidt jeg husker, 
blev dette Punkt heller ikke omtalt i-Fjor, 
og det har naturligvis ikke liden Interesse 
baade for de Kommuner og for de private, 
der i øvrigt kunne vcere tilbøielige til at 
anbringe deres Kapital i saadanne Fore- 
tagendeir 

« ,Den,sidste ærede Taler gentog i Dag noget 
af det samme, som kom ssrem i Fjor, - at de 
rige Egne ikke maa- begunstiges , Paa de 
fattiges Bekostning. Han frygtede for, at i 
de velhavende Egne, hvor blandt andet Eks- 
propriatioiisudgifterne vilde blive. store, og; 
hvorskman vilde. bygge dyrt, bruge, større 
Sporvidde og i det hele taget en stærkere 
Konstruktion af Jærnbaner, vilde Stats- 
bidraget blive saa meget større, at man 
f. Eks. her paa Sjælland kunde faa et Stats- 
bidrag af et. Par Hundrede Tusinde Kroner, 
medens Jylland kun kunde saa hundrede- 
Tusinde, og derfor, mente det ærede Med- 
lem, at alle disse kJcernbaner skulde, om jeg 
saa maa sige, i. en Prokritstesseng lige 
meget hvad enten -de trængte til mer eller 
mindre. De fattige Egne i Jylland havde 
ganske -vist faaet Halvdelen, saaledes at 
Egnen kun skulde skaffe Halvdelen; men i 
Sjælland og Fyn havde de, kun faaet en 
Tredjedel.. Jeg vil gøre opmærksom maa, 
at naar Princippet er det, at Staten. skal 
for den Kapital, den indskyder, have Aktier, 
vil jo den Ubillighed 홢홢 hvis der over-- 
hovedet kan være Tale ; om Ubillighed paa 
dette Punkt, 홢- opvejes derved, at Staten 
saar saa meget større Udsigt til at faa Ud- 
bytte af sin KapitaL Og at Jærnbaner 
i tæt befolkede Egne maa anlægge-S dyrere, 
det følger-egentligt simpelthen deraf, at man 
»maa være forberedt paa at kunne tilfreds- 
stille en større cTrasiks Fordringer. Men 
naar det er saa, synes jeg virkeligt, at det 
niatematiske Forholds-tak I« » er det eneste 
retfærdige, og at det tværtimod vilde være 
meget Uretfærdigt, om man blev staaende 
ved det, som blev Resultater af det ærede 
Medlems Tankegang, idet han sagde: Ja, i 
de fattige Egne, hvor der formodentlig slet 
ikke bliver, noget Udbytte, i alt Fald ikke i 
mange Aar, skal Staten bidrage Halvdelen, 
men i mere velhavende Egne, hvor maaske 
Aktierne kunne faa Værdi, skal Staten ikke 
give mere end -en TredjedeL Dette, fore- 
kommer det mig, vilde snarere vcere uret- 
færdigt. ; 

V r e i n h o l k  Det var en tilsyneladende 
rigtig Fprndsættting, hvorfra det ærede 
Medlem (Oct. Hansens gik ud, idet han 
sagde, at Baner i gode, srige Egne selvfølgelig 
maatte betale sig helt anderledes end Baner 
i daarlige Egne. Desværre for Stats- 
kassen, kan jeg sige, vise defaktiske Tilstande, 
at dette ikke er saa, idet nemlig den øst- 
sjællandske Jærnbane, der ligger. i en af 
Landets frugtbareste Egne, og de lollandskek 
Jærnbaner ere saa langt fra at give Over- 
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